
Návrh na vyhlášení zvláště chráněného území 
"přírodní památka Lukavecký potok" 

(vyhotovený podle ustanovení § 40 odst. 1, 5 zákona č. 114/1992 Sb.) 
 
Název chráněného území 
Lukavecký potok 
 

Předmět ochrany 
velevrub tupý (Unio crassus) 
 

Cíle ochrany 
Podpora a stabilizace populace evropsky významného a silně ohroženého živočišného druhu – 
velevruba tupého včetně aktivní ochrany jeho biotopu; vhodnými formami ochrany vodního toku 
zajistit stabilitu biotopu a podpořit jeho další šíření na lokalitě. 

 
Kategorie ochrany 
Přírodní památka.  
 
Bližší ochranné podmínky 
Dle § 40 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) navrhuje Krajský úřad královéhradeckého kraje v území činnosti a zásahy, které 
budou vázány na předchozí souhlas orgánu ochrany přírody: 

a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití, 
b) umísťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změny staveb a terénní úpravy, 
c) používat hnojiva a biocidní přípravky (biocidním přípravkem je přípravek obsahující jednu 

nebo více účinných látek určený k ničení, odpuzování, zneškodňování, zabránění účinku nebo 
dosažení jiného regulačního účinku na jakýkoliv škodlivý organismus chemickým nebo 
biologickým způsobem dle přílohy zákona č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních 
přípravků a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů) s výjimkou 
atraktantů a repelentů pro ochranu lesa,  

d) provádět jakékoli zásahy do půdy, 
e) měnit stávající vodní režim, 
f) záměrně rozšiřovat geograficky nepůvodní druhy živočichů, odchytávat živočichy, kromě 

managementových opatření prováděných podle plánu péče, 
g) zakládat skládky a deponie jakéhokoli materiálu,  
h) provádět těžbu nánosů a splavenin v korytě vodního toku, 
i) krmit či přikrmovat ryby, vypouštět a chovat kachny divoké a jinou vodní drůbež, 
j) nasazovat rybí obsádky,  
k) provádět geologický výzkum, průzkum a geologické práce. 

 



Parcelní vymezení přírodní památky 
Katastrální území:  697265, Šárovcova Lhota 

Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle 
KN (m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

178 184/1 orná půda - 189 117272 38 

184/2 184/2 trvalý travní porost - 138 29 29 

973/1  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  218 191 191 

973/2  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  218 177 177 

974  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  218 1116 915 

976  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  267 14701 3549 

Celkem  4899 

Katastrální území: 688819, Černín u Lukavce 

Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle 
KN (m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

99/1  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 60000 2015 2015 

100/1 109/1 orná půda - 91 36495 326 

189  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 60000 1000 829 

Celkem  3170 

Katastrální území: 679291, Dolní Nová Ves  

Číslo 
parcely 
podle KN 

Číslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití pozemku 
podle KN 

Číslo listu 
vlastnictví 
 

Výměra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Výměra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

184/2  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  1290 621 621 

184/3  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  1 128 128 

184/6  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  1 330 330 

184/9  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  1 81 81 

184/10  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  1293 43 43 

288  vodní plocha 
koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené  1 398 398 

Celkem  1601 

 



Výměra přírodní památky 
0,9670 ha 
 

 
Odůvodnění návrhu 
Vyhlášení zvláště chráněného území PP Lukavecký potok vyplývá z § 45c zákona a z jeho zařazení do 
seznamu evropsky významných lokalit. Pro vybrané území je nutné dle § 45c, odst. 4, zajistit 
předepsanou formu územní ochrany v kategorii stanovené nařízením vlády. Hranice ZCHÚ musí být 
předepsaným způsobem vyznačena v terénu. Navržený způsob ochrany evropsky významné lokality 
Lukavecký potok, na které se vyskytují stanoviště velevruba tupého (Unio crassus), by měl zajistit 
zachování příznivého stavu výskytu uvedeného druhu. Ochranné pásmo slouží k zabezpečení přírodní 
památky před rušivými vlivy z okolí (§ 37 zákona). 
 
 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1  Katastrální mapa s podrobným zákresem hranic přírodní památky a jejího 
  ochranného pásma   
Příloha č. 2   Základní mapa České republiky s orientačním zákresem hranice přírodní památky a 
          jejího ochranného pásma  
Příloha č. 3         Souřadnice lomových bodů hranic přírodní památky 
 
 



Příloha č. 1 

 
 
 
 
 
 
 



Příloha č.2 

 
 
 
 
 



Příloha č.3 
 
 

Číslo l. bodů           souřadnice lom.b. Y,X 

000000000001   656750.56  1018380.34 

000000000002   656756.17  1018378.22 

000000000003   656776.22  1018378.68 

000000000004   656754.73  1018392.86 

000000000005   656751.65  1018391.82 

000000000006   656746.44  1018395.25 

000000000007   656742.45  1018386.62 

000000000008   656741.97  1018385.58 

000000000009   656686.21  1018434.14 

000000000010   656681.93  1018427.64 

000000000011   656681.01  1018436.72 

000000000012   656676.02  1018430.70 

000000000013   656675.82  1018438.84 

000000000014   656670.41  1018432.86 

000000000015   656622.94  1018455.05 

000000000016   656621.30  1018448.54 

000000000017   656612.19  1018457.55 

000000000018   656608.42  1018451.30 

000000000019   656604.27  1018458.52 

000000000020   656595.06  1018452.31 

000000000021   656594.16  1018458.82 

000000000022   656478.66  1018448.97 

000000000023   656479.20  1018455.59 

000000000024   656461.18  1018449.34 

000000000025   656462.22  1018455.92 

000000000026   656444.92  1018450.23 

000000000027   656445.72  1018456.86 

000000000028   656355.66  1018461.48 

000000000029   656355.62  1018468.20 

000000000030   656340.61  1018465.57 

000000000031   656342.15  1018471.64 

000000000032   656327.99  1018470.33 

000000000033   656329.54  1018476.31 

000000000034   656319.14  1018474.23 

000000000035   656322.02  1018479.84 

000000000036   656314.20  1018484.31 

000000000037   656310.99  1018478.93 

000000000038   656199.89  1018558.43 

000000000039   656196.11  1018560.48 

000000000040   656191.54  1018561.76 

000000000041   656188.45  1018562.11 

000000000042   656183.42  1018561.94 

000000000043   656155.95  1018553.11 

000000000044   656152.21  1018552.39 

000000000045   656147.43  1018552.38 

000000000046   656142.59  1018553.57 

000000000047   656137.67  1018556.38 

000000000048   656084.54  1018589.89 

000000000049   656056.80  1018607.42 

000000000050   656049.06  1018606.47 

Číslo l. bodů           souřadnice lom.b. Y,X 

000000000051   656040.22  1018612.75 

000000000052   656046.36  1018614.13 

000000000053   655973.85  1018661.21 

000000000054   655971.01  1018659.65 

000000000055   655956.36  1018685.79 

000000000056   655954.10  1018684.30 

000000000057   655895.34  1018753.45 

000000000058   655898.01  1018754.38 

000000000059   655892.76  1018796.37 

000000000060   655890.18  1018794.77 

000000000061   655884.58  1018834.38 

000000000062   655887.28  1018837.39 

000000000063   655883.56  1018837.66 

000000000064   655871.39  1018844.38 

000000000065   655870.23  1018841.80 

000000000066   655860.50  1018844.41 

000000000067   655860.59  1018847.17 

000000000068   655849.11  1018854.35 

000000000069   655848.79  1018850.79 

000000000070   655843.41  1018847.40 

000000000071   655843.43  1018850.82 

000000000072   655841.19  1018852.26 

000000000073   655838.85  1018853.51 

000000000074   655839.65  1018850.28 

000000000075   655834.01  1018847.45 

000000000076   655829.19  1018844.73 

000000000077   655827.46  1018847.90 

000000000078   655824.37  1018841.30 

000000000079   655827.34  1018841.08 

000000000080   655824.26  1018837.74 

000000000081   655820.15  1018834.90 

000000000082   655816.36  1018836.28 

000000000083   655808.86  1018833.83 

000000000084   655809.72  1018830.64 

000000000085   655791.49  1018830.94 

000000000086   655788.95  1018834.63 

000000000087   655783.24  1018824.07 

000000000088   655787.29  1018823.16 

000000000089   655778.31  1018817.33 

000000000090   655778.61  1018821.38 

000000000091   655772.35  1018821.67 

000000000092   655771.22  1018817.94 

000000000093   655763.60  1018829.96 

000000000094   655757.58  1018830.55 

000000000095   655756.09  1018829.80 

000000000096   655753.95  1018828.99 

000000000097   655728.41  1018828.43 

000000000098   655731.15  1018819.51 

000000000099   655725.76  1018820.30 

000000000100   655723.96  1018826.90 



000000000101   655720.98  1018825.59 

000000000102   655716.65  1018822.13 

000000000103   655635.90  1018817.56 

000000000104   655634.60  1018820.18 

000000000105   655601.56  1018815.28 

000000000106   655572.19  1018816.26 

000000000107   655568.88  1018813.10 

000000000108   655505.97  1018808.91 

000000000109   655485.22  1018810.81 

000000000110   655448.45  1018805.09 

000000000111   655403.65  1018802.34 

000000000112   655403.57  1018804.91 

000000000113   655392.52  1018807.43 

000000000114   655372.14  1018811.85 

000000000115   655371.20  1018809.32 

000000000116   655364.42  1018809.30 

000000000117   655366.78  1018811.83 

000000000118   655365.05  1018816.44 

000000000119   655362.15  1018815.45 

000000000120   655360.26  1018820.23 

000000000121   655358.46  1018817.60 

000000000122   655351.60  1018818.45 

000000000123   655353.32  1018820.68 

000000000124   655349.37  1018825.67 

000000000125   655347.74  1018822.87 

000000000126   655338.13  1018825.87 

000000000127   655338.77  1018829.18 

000000000128   655334.24  1018825.08 

000000000129   655334.78  1018822.06 

000000000130   655322.25  1018825.11 

000000000131   655322.40  1018828.41 

000000000132   655314.77  1018830.39 

000000000133   655308.76  1018835.20 

000000000134   655308.38  1018838.06 

000000000135   655301.34  1018837.74 

000000000136   655301.62  1018835.11 

000000000137   655298.71  1018831.26 

000000000138   655298.62  1018834.78 

000000000139   655296.50  1018834.92 

000000000140   655294.06  1018831.63 

000000000141   655284.75  1018859.59 

000000000142   655287.84  1018861.14 

000000000143   655260.90  1018871.01 

000000000144   655258.77  1018868.54 

000000000145   655243.24  1018869.28 

000000000146   655244.39  1018872.52 

000000000147   655235.66  1018877.03 

000000000148   655234.62  1018874.01 

000000000149   655229.03  1018874.79 

000000000150   655228.42  1018878.54 

000000000151   655224.05  1018881.80 

000000000152   655224.11  1018877.88 

000000000153   655220.08  1018875.59 

000000000154   655219.19  1018878.60 

000000000155   655211.05  1018882.33 

000000000156   655209.45  1018879.91 

000000000157   655129.82  1018904.34 

000000000158   655132.19  1018906.78 

000000000159   655117.64  1018909.14 

000000000160   655117.02  1018906.83 

000000000161   656306.54  1018481.71 

000000001001   656718.53  1018402.83 

000000001002   656721.32  1018411.47 

000000001003   656703.96  1018412.71 

000000001004   656708.41  1018419.80 

000000001005   656667.37  1018433.83 

000000001006   656671.37  1018440.21 

000000001007   656652.39  1018438.62 

000000001008   656656.47  1018444.77 

000000001009   656645.74  1018448.06 

000000001010   656641.79  1018442.00 

000000001011   656624.80  1018454.48 

000000001012   656611.11  1018450.73 

000000001013   656614.81  1018456.94 

000000001014   656601.84  1018451.80 

000000001015   656605.92  1018458.31 

000000001016   656590.50  1018452.17 

000000001017   656556.91  1018451.21 

000000001018   656560.62  1018457.88 

000000001019   656488.23  1018449.24 

000000001020   656488.06  1018455.84 

000000001021   656221.76  1018543.38 

000000001022   656118.52  1018566.83 

 



 


